
32  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 01932/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01274/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 35.014 de 21 de junho de 2022, o fiscal Titular do Contrato 
n° 043/2022 -SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LAYOUT 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 844898

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1916/2022 - GAB/SEMAS 24 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: A fim de acompanhar o Ilmº Secretário de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Estado, em agenda do CONAREED, em Brasília.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 28/08 a 29/08/2022 – 01 e ½ diária
Servidora:
- 5958908/1 - CAMILLE BENDAHAN BEMERGUY – (Diretora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 843877

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ANDERSON VALENTE DE FREITAS
MATRÍCULA: 5913364
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Administração
A CONTAR DE 24/08/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 844467

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2022
CONTRATO Nº 028/2021-SEMAS/PA

Processo PAE 2022/656368 - SEMAS/PA
Objeto: Contemplação de retroativo no valor de R$ 402,55 referente ao pe-
ríodo Abril a Agosto de 2022. Os valores globais apurados a serem reajus-
tados passarão de R$ 24.050,00 para o valor total Anual de R$ 26.769,35, 
havendo um reajuste de aproximadamente 11,2993%, conforme análise 
da Coordenadoria Financeira-Contábil – COFIN
Assinatura: 25/08/2022
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0116; Elemento 339030, 339039; P I 4120008338C; Ação 183702
Contratado: ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA (CNPJ 04.615.616/0001-28)
Endereço: Tv. Curuzu, n° 2005, Bairro: Marco, CEP: 66093-540, Belém/
PA, fone (91) 3236-0414, (91) 98869-0544, vendas@elevadoresok.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 844914

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
Objeto: Aquisição de equipamento eletrodoméstico (FRIGOBAR), para 
atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade, conforme disposições deste instrumento.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 26.08.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 09/09/2022 às 09:00 h (horário de Brasília)
Belém, 25 de agosto de 2022.
Talita Maria Carmona dos Santos Estácio
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 844951

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da Empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA – CONSULTRE referente à inscrição e participação de 08 (oito) Ser-
vidores desta Semas/PA e mais 02 (duas) cortesias no curso “Contrata-
ção direta em FOCO – Estudos e resolução de casos práticos de Dispen-
sas e Inexigibilidades de Licitação”, que ocorrerá no período de 21/09 a 
23/09/2022, em São Paulo/SP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, in-
ciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores mo-
dificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2022/990007 de 05 de agosto de 2022, considerando o valor para con-
tratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.853,60 (Dezenove mil, oitocentos e cinquenta e 
três reais e sessenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278772; Fonte 0306005952; Ele-
mento 339039; P I 2100008772C; Ação 250662
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 24 de Agosto de 2022.

Protocolo: 844916

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resol-
ve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 25/2022 para 
contratação de Valor: R$ 19.853,60 (Dezenove mil, oitocentos e cinquenta 
e três reais e sessenta centavos).
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 844918

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1883/2022 - GAB/SEMAS 19 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro sanitá-
rio, localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 02/09/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5952142/ 1 – GUSTAVO NEVES SILVA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5911161/ 4 – RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5932607/ 2 – ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5962042/ 2 – GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA – (Gerente)
- 5924173/ 2 – ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57196796/1 – MARCELO ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 842067
PORTARIA Nº 1914/2022 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: : Sinalizar trechos da Trilha Ecológica Amazônia Atlântica confor-
me orientações do Manual de Sinalização de Trilhas do ICMBio.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Maria do Pará/PA, Capanema/PA, Tracuateua/PA, Bragan-
ça/PA e Augusto Corrêa/PA.
Período: 01/09 a 05/09/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
- 57175460/1 -Júlio Cesar Meyer Junior (TÉCNICO EM GESTÃO AGROPE-
CUÁRIA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 843553


